

The North Atlantic Group in the Danish Parliament
Atlantíkurip Avannqani Suleqatigiil
Norðatlantísbólkurinn á Fólketingi
Den Nordatlantiske Gruppe i Folketinget



FROM ICE TO FIRE

EN KONFERENCE OM SIKKERHEDEN I NORDATLANTEN

Den Nordatlantiske Gruppe i Folketinget ønsker at markere sin 5-års fødselsdag med en konference over en af de vigtigste forudsætninger for hele den nordatlantiske regions fremtid: den sikkerhedspolitiske udvikling.

Nordatlantens betydning i den kolde krigs tid er velkendt, uanset denne endnu ikke har fået samme moderne belysning, som nu bliver kastet over de mere sydlige dele af halvkuglen. Men fortidens base-systemer, radarstationer, is-undersejlinger og overflyvninger af området med atomvåben har talt sit eget tydelige sprog.

I disse tider lukkes store dele af de nordatlantiske baser og radarsystemer ned, i takt med at fronterne fra den kolde krig tør op. Stormagternes sikkerhedspolitiske fokus er i langt højere grad end tidligere rettet mod syd. Det efterlader de nordatlantiske lande i et slags sikkerhedspolitisk vakuum, hvor det er vanskeligt klart at se, hvad fremtiden vil bringe på dette område.

For mens USA forlader Keflavik og indskrænker mandskabsmæssigt i Thule, samtidig med at Nato gearer ned på Færøerne, sker der en række ændringer i det arktiske område, der kan få fundamentale konsekvenser også for de sikkerhedsmæssige forhold i området.

De klimatiske ændringer, som kloden gennemgår i disse årtier, rammer det polare område med en hast, man ikke havde forudset. På den baggrund forventer man nu, at såvel Nordvestpassagen som andre isbelagte områder vil smelte og dermed åbne for trafik indenfor en overskuelig fremtid. Samtidig viser der sig stadig flere tegn på, at de nordlige dele af området indeholder olie og lignende naturressourcer i proportioner, der kan blive afgørende for hele den moderne verdens energiforsyning. Begge dele faktorer, der udløser farer for nye trusler og magtkampe såvel som behov for ny sikkerhed og beskyttelse.

Hertil kommer de politiske ændringer i området, med udviklingen af de selvstyreende områders bevægelse mod stadig større autonomi og med udformningen af nye strategier for bl.a. NATO og Ruslands roller i denne del af verden.

Det er med henblik på at forsøge at sætte alle disse faktorer ind i en sammenhæng, der kan belyse den fremtidige udvikling i Nordatlanten, hvor området åbenbart er på vej fra den arktiske kulde og ind mod verdens brændpunkter - "From Ice To Fire"- at Den Nordatlantiske Gruppe søger denne konference etableret.

Konferencen vil finde sted i Folketinget, Christiansborg d. 5. december 2006.



Program:

- 12:00 - 13:00 Tjek ind.
-
- ~~13:00 Velkomst ved MF: Høgni Hoydal~~
- 13:10 Forsvarsminister: Søren Gade
13:30 Ambassadør, USA: James Palmer Cain
13:50 Spørgsmål/debat
- 14:00 Ambassadør, Island: Svavar Gestsson
14:20 Færøernes Lagmand: Jóannes Eidesgaard
14:40 Grønlands Landsstyreformand: Hans Enoksen
15:00 Spørgsmål/debat
- 15:20 Kaffepause
- 16:00 Åbning ved MF: Lars-Emil Johansen
- 16:10 Ambassadør, Rusland: Dmitryj Borisovich Rjurikov
16:30 Repræsentant, Canada: (endnu ikke udpeget)
16:50 Ambassadør, Norge: Ole Peter Kolby
17:10 Spørgsmål/debat
- 17:30 Afslutning ved MF: Kuupik Kleist
- 17:30 Tjek ud.



PRESSEMEDDELELSE:

DEN NORDATLANTISKE GRUPPE I FOLKETINGET BAG INTERNATIONAL KONFERENCE OM SIKKERHEDSPOLITIK

I forbindelse med Den Nordatlantiske Gruppe i Folketinget d. 5. december 2006 kan fejre sine første 5 leveår, har Gruppen besluttet at etablere en konference på Christiansborg, der kan sætte fokus på fremtidens sikkerhedspolitiske udvikling i de nordlige regioner af kloden.

Hovedtaleren er Forsvarsminister Søren Gade, som bliver fulgt af ambassadørerne i Danmark fra USA, Rusland, Norge og Island samt af lederne af hjemmestyreregeringerne i Færøerne og Grønland.

Konferencen, der har fået titlen "From Ice to Fire", vil blive afholdt i Landstingssalen på Christiansborg, tirsdag d. 5. december 2006, fra klokken 13:00 til 17:30.

Konferencens mål er at sikre, at den viden om dette emne, der arbejdes ud fra i Folketinget og blandt politikerne fra Færøerne og Grønland, kan være af højeste kvalitet og i overensstemmelse med de nye forhold, som i disse år udvikler sig i de nordatlantiske regioner.

Der vil således blive rettet særlige henvendelser til medlemmerne i de tre landes udenrigspolitiske udvalg om deltagelse, ligesom regeringernes repræsentanter naturligvis vil være inviterede.

For at sikre at denne viden også når ud til fremtidens beslutningstagere, vil Den Nordatlantiske Gruppe afsætte 50 pladser til de nordatlantiske studerende i Danmark.

Deltagerantallet vil være begrænset af salens kapacitet, der er på 210 pladser.

Tilmelding til konferencen foregår skriftligt via mailadressen: nastud@ft.dk

Der lukkes for tilmelding når kapaciteten er nået dog senest d. 29. november af hensyn til Christiansborgs sikkerhedsregler.

For yderligere information kontakt Den Nordatlantiske Gruppens koordinator:

Høgni Hoydal, på tlf. + 298-220250

eller sekretariatschef:

Hans Jakob Helms, på tlf. +45 33 89 39 36